«Нам»

сикт  овмöдчöминса

Сöвет

[image: image1.png]

	Совет
сельского поселения

 «Намск»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	от  27 февраля 2009 года
	№11-8/4

	(Республика Коми, Корткеросский район, п.Намск )

Об утверждении Порядка расчета величины годовой                                                                                                                             арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального образования сельского поселения «Намск»
В соответствии с Постановлением Правительства РК от 06.12.2002 года №200 «Об утверждении форм расчета величины годовой арендной платы за пользование государственным имуществом РК и установлении величины базовой стоимости строительства одного квадратного метра нежилого помещения в городах и районах РК», в целях повышения эффективности использования муниципального имущества муниципального образования сельского поселения «Намск», Совет МО сельского поселения «Намск» решил:
1. Утвердить Порядок расчета величины годовой арендной платы за пользование нежилыми помещениями (зданиями, объектами, сооружениями), находящимися в муниципальной собственности муниципального образования сельского поселения «Намск» (Приложение 1).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава сельского поселения                                          О.Семухина
Приложение 1

                    к решению Совета МО

«Намск»  от 27         февраля 2009г №11-8/4

ПОРЯДОК

Расчета величины годовой арендной платы за пользование нежилыми помещениями (зданиями, объектами, сооружениями), находящимися в муниципальной собственности МО сельского поселения «Намск»

1.Величина годовой арендной платы за пользование нежилыми помещениями (зданиями, объектами, сооружениями), находящимися в муниципальной собственности МО сельского поселения «Намск», определяется по формуле:

An = S*(Cc*Киз*Кт*Кз*Киж*Км*Кип):10, где

Аn – величина годовой арендной платы (руб);
S – общая площадь здания (нежилого помещения) сдаваемого в аренду (кВ.м),

При аренде всего помещения здания S = общей лощади здания согласно техническому паспорту БТИ;
При аренде части здания S = П*k, где
П – полезная площадь занимаемого помещения,

К – коэффициент использования вспомогательных помещений в здании, равный 1,4

Сс – величина базовой стоимости строительства одного квадратного метра нежилого помещения в районе, устанавливается Правительством РК (руб.)
Применяемые коэффициенты:

Киз – коэффициент износа:
Киз при износе здания от 0 до 15%          = 0,9

Киз при износе здания от 16 до 30%        = 0,8

Киз при износе здания от 31 до 45%        = 0,7

Киз при износе здания от 46 до 60%        = 0,6

Киз при износе здания свыше 60%           = 0,5

Кт – коэффициент типа строения:

Кт производственное, складское (не отапливаемое) = 0,3

Кт производственное, складское ( отапливаемое)     = 0,5

Кт прочее                                                                     = 1,0

Кз -  коэффициент территориальной зоны:

Кз арендуемого помещения, расположенного в населенных пунктах, численность населения которых более 4000 человек                                        = 1,0,

Кз арендуемого помещения, расположенного в населенных пунктах, численность населения которых более 2000 человек                                        = 0,8,

Кз арендуемого помещения, расположенного в населенных пунктах, численность населения которых более 1000 человек                                        = 0,7,

Кз арендуемого помещения, расположенного в населенных пунктах, численность населения которых более 500 человек                                        = 0,6,

Кз арендуемого помещения, расположенного в населенных пунктах, численность населения которых менее 500 человек                                        = 0,5,

Киж – коэффициент качества нежилого помещения = К4.1+К4.2+К4.3+К4.4, где

К4.1 – расположение помещения:
Отдельно стоящее строение                                  0,54

Встроенно – пристроенная часть                           0,49

Подвал                                                                      0,19

Чердак, мансарда                                                     0,49

Для обслуживания торговой деятельности, оказания услуг общественного питания и бытового обслуживания К4.1 равен 0,32 независимо от размещения помещения.
К4.2 – степень технического обустройства:

При наличии водопровода, канализации, горячей воды, центрального отопления                                                                                                        - 0,27
При наличии водопровода, канализации, центрального отопления   -  0,16
При наличии водопровода, канализации                                             -  0,1
При наличии  отопления                                                                       - 0,1

Без удобств                                                                                           -   0,05
К4.3 – возможность использования прилегающей территории:

Огороженная прилегающая территория                                    - 0,27

Не огороженная прилегающая территория                               -  0,16
К4.4 – высота потолков в помещении:

Свыше 3,0                                - 0,07,

От 2,6 м до 3,0 м
- 0,04,

Менее 2,6м                              - 0,02

Км – коэффициент качества строительных материалов:

Дерево                                                     - 0,8

Кирпич, железобетон, прочие                - 1,0

Кип – коэффициент цели использования арендуемых помещений
Кип = 3,1

Помещение казино, ночного клуба, размещения игровых автоматов;

Помещения для хозяйствующих субъектов, занимающихся предоставлением услуг сотовой радиотелефонной связи.

Кип = 3,0
Помещения для размещения кредитных организаций (филиалов), в том числе пунктов обмена валюты.

Кип = 2,4

Помещения для осуществления оценочной, нотариальной, адвокатской, риэлтерской деятельности;

Помещение для осуществления деятельности по оказанию юридических услуг;

Помещения для осуществления страховой и землеустроительной деятельности;

Кип = 2,0

Помещения для размещения гостиниц;

Помещения для размещения компьютерных клубов;

Кип = 1,8

Помещения для осуществления торгово – закупочной деятельности;

Помещение для осуществления оптовой торговли;

Помещения ресторанов, баров;

Помещения парикмахерских и косметических кабинетов;

Помещения для организации выставок – продаж, театральных представлений;
Складские помещения.

Кип = 1,5

Помещения для организации розничной торговли;

Помещения кафе, закусочных;

Помещения для хозяйствующих субъектов, занимающихся строительством и ремонтом зданий и сооружений, оказывающих копировальные услуги;

Кип = 1,4

Помещения автосервиса, автостоянок;

Помещения для размещения радиотелевизионных центров, узлов радиовещания и радиосвязи, видеосалонов;

Помещения телефонных станций, почты, телеграфа;

Помещения для осуществления деятельности по изготовлению и ремонту мебели, пошива меховых изделий;

Кип = 1,2

Помещения заготовительных контор по сбору металлолома и утиля;

Помещения автошкол;

Кип = 0,9

Помещения организаций по санитарной очистке, уборке и озеленению города;

Помещения кулинарий, столовых;

Помещения для размещения мастерских по оказанию ремонтно – бытовых услуг населению;

Кип = 0,8

Помещения детских внешкольных учреждений;

Кип = 1,0

Все помещения под иные цели;

При многофункциональном использовании арендуемого помещения арендная плата рассчитывается пропорционально занимаемой площади по видам цели его использования.
_1251105229.doc
[image: image1.png]